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KONCESIONIT/PARTNERITETIT PUBLIK PRIVAT NGA AUTORITETET
KONTRAKTUESE'

N€ mb6shtetje te nenit 104 pika 4 i Kushtetutes sE Republikds sE Shqiperise dhe nenit 10 te Ligiit
Nr.125 daG 10.07.2013 "PEr koncesionet/Partneritetin Publik Privat" i ndryshuar,

UDHi,ZOI:
PErcaktimin e rregullave dhe standardeve mbi raportimin dhe monitorirnin e ecurise s€ kontratave t€
koncesionit/partneritetit publik privat nga autoritetet kontraktuese.

QEu,urlr

Qellimi i ketij udhEzimi EshtE p€rcaktimi i rregullave standarde, procedurave, afateve qE duhet tE

ndiqen n€ procesin e raportimit dhe monitorimit tE ecurisE dhe performancEs financiare dhe jo
financiare t€ kontratave tE koncesionit/PPP ngatl giitha Autoritetet Kontraktuese. Ky UdhEzim €sht€

n€ harmoni me kuadrin ligior p6r koncesionet/partneritetin publik privat dhe ligiin w.9936, datE

26.6.2008, "PEr menaxhimin e sistemit buxhetor nii Republik6n e Shqip6rise", te ndryshuar.

r. rE ptncrrrHsHME

a. Objekt i raportimit dhe monitorimit nga ana e Autoriteteve Kontraktuese qE zbatojn€ dhe
monitorojnE kontrata koncesioni/PPP fushE te peryjegjiisis€ sE tyre, janE tE gjitha kontratat e

Koncesioni/Partneritetit Publik Privat tE lidhura n€ Republiken e Shqiperis€, t6 cilat jane t€
publikuara nE Regjistrin Elektronik t€ Koncesionit/PPP.

b. Ky 6sht€ nj€ udh6zim standard n€ tE cilin pErcaktohen: forma, permbajtja dhe afatet e raporteve
periodike tE monitorimit (RPM) t0 kontratave t€ koncesionit/PPP nga Autoritetet Kontraktuese
si dhe p€rmbajtja e Raportit Vjetor tE P6rmbledhur tE te giithe k€tyre kontratave td
koncesioneve/PPP.



-

II. PROCEDT]RAT PER PROCESIN E MONITORIMIT

1. Mbledhja e raporteve tE monitorimit tE zbatimit tE kontratave t€ koncesionitlPPP

procesi formal i raportimit mbi ecurin€ e monitorimit tE kontratave koncesionare/PPP kerkon

p€rgatiden e t€ pakten 4 raporteve periodike t€ monitorimit ne vit p€r ecurinE dhe performanc€n

financiare dhe jofinanciare tE kontratave t€ koncesionit/PPP si dhe tE nj6 raporti vjetor

monitorimi mbi ecurine e termave t6 kontrat€s s€ koncesionit/PPP.

Formati i raportimit tE raporteve tE p6rmbledhura tE monitorimit do tE b€het sipasl:

Aneksit Nr. 1 "Profili i projektit"

: ff:,1 x, I ..x-,:;."fi:,:"ffi;i:':T:il::J::'"',:liH';,,,
- Aneksit. Nr.4 "Monitorimi periodik i risqeve pEr kontrat€n e koncesionit/PPP"

c. T€ dhEnat mbi ecurin€ e kontratave t€ koncesionit/PPP raportohen nga Autoritetet Kontraktuese

t€ cilat menaxhojnE dhe monitorojn6 k€to kontrata'

2. Lfatetpdr dor€zimin e raporteve tE monitorimit

Autoritetet Kontraktore raportojne pran6 MinistrisE pdrgiegjEse pEr Financat lidhur me ecurinE dhe

performanc€n financiare dhe jofinanciare (arritja e treguesve/outputeve) tE secil€s prej kontratave

koncesionare t€ tyre. Ky informacion dergohet me shkrim dhe n0 rruge elektronike pErkat6sisht prane:

a. Drejtoris6 p6rgiegi€se p€r Koncesionet/?PP, si vijon:

- Brenda dat€s 10 t6 muajit pasardhes t€ periudh€s tre-mujore nE monitorim, dErgohet raportimi

sipas:

Nr. 1 "Profili i projektif'

Nr. 2 "Ecuria vjetore e termave t€ kontrat6s sE koncesionit/PPP"

. Aneksi Nr. 3 "Ecuria tre-mujore e termave te kontrat6s sE koncesionit/PPP"

. Aneksit Nr.4 "Monitorimi periodik i risqeve pEr kontratEn e koncesionit/PPP"

bashkelidhur ketij udhezimi, si edhe sa her6 q€ kerkohet nga Ministria pcrgiegiese p€r Financat

lidhur me periudha tE caktuara apo specifika eventuale.

b. Sektorit t€ menaxhimit t€ Risqeve Buxhetore:

Informacion sipas udhezimeve perkat€se p6r zbatimin e buxhetit.

c. Informacione t€ tjera

Drejtoria p6rgiegi€se pEr Koncesionet mund t0 k0rkoj€ informacion lidhur me procesin e monitorimit

sa herE €sht6 e nevojshme pran6 strukturave tE tjera n€ MinistrinE p€rgiegliise pEr Financat.

r Anekset nr 7. 2,3. 4 jand hartuar dhe sugjeruar nga eksperdt e Bankds Botdrore me q€llim thieshtezimin e procesit tE

raportimit nga autoritetet kontraktuese' 
z

a.

b.

. Aneksit

. Aneksi



Bazaar n€ informacionet e :g6rm6s "d1, "b",dhe 'ic" , Drejtoria p6rgjegjdse ,p6r Koncesionet IPPP n€
Ministrin6 p6ryiegiEse p6r Financat koordinon pun6n me Agiencin€ e Trajtimit te Koncesioneve
(ATRAKO), Drejtorin€ e Analiz€s dhe Programimit Buxhetor dhe Seklorin e Monitorimit te Risqeve
Buxhetore dhe p6rgatit Raportin e Vjetor tE P€rmbledhur t6 vitit paraardh6s mbi eeurinE e kontratave
aktive td koncesionit/PPP dhe e paraqet pdr informacion tek Ministri pErgjegj6s p6r Financat.

III. RAPORTI VJETOR I PTRMBLEDTIUR I MONITORIMIT

Raporti Vjetor i P6rmbledhur @VP) 6shte nje dokument i Ministris6 pErgjegi€se p€r Financat qE

p€rfshin mbledhjen, dhe raportimin e tE dhEnave t€ ecuris6 dhe performanc€s financiare dhe
jofinanciare tE kontratave t€ koncesionit/PPP i cili synon tE siguroj6 qE risqet kryesore fiskale nga
kontratat e koncesionit/PPP janE identifikuar dhe raportuar nC m€nyr€ sistematike.

Ky raport p6rmban elementet si mE posht€:

- Nje pamje te peryiithshme t€ portofolit aktual t€ Koncesioneve/PPP-ve (vlera totale e

projekteve me koncesion/PPP, numrin e kontratave, statusin e projekteve dhe burimin e

financimit). Gjithashtq n6pdmjet RVP-s€ do tE sigurohet edhe nj6 rishikim i ndryshimeve n6
portofolin e PPP-ve (numrin e projekteve me ndryshime te statusit tE projektil vlerat e
p6rditEsuara td kontratave n6se ka).

- NjE pErshkrim t€ performanc€s sE portofolit tE Koncesioneve/PPP (statistika mbi treguesit
financiar€ dhe jofinanciarE t€ projektit si statistika mbi ndErtimin, statistikat specifike tE
performanc€s sE sektorit etj). Gjithashtu ne kete seksion do t€ paraqitet nje permbledhje e
pagesave buxhetore td parashikuara dhe aty,re tE realizuara sipas PBA-sE, si dhe risqet qe

rrjedhin nga k€to kontrata koncesioni/PPP, ndse jan6 materializuar apo jo, impaktin nE

buxhetin e shtetit dhe probabilitetin qE kan6 p6r tE ndodhur.

Ky Raport p€rcillet pranE DrejtorisE p€rgjegj6se p6r Menaxhimin e Buxhetit brenda datEs t0 Maj t6
gdo viti buxhetor dhe dhe p€rb6n nj6 Aneks t€ Raportit Vjetor tE Konsoliduar tE Zbatimit tE Buxhetit
pdr vitin paraardhes n€ p€rputhje me legjislacionin nd fuqi p€r menaxhimin e sistemit buxhetor.

IV. Tf, TJERA

Bashk€lidhur ketij Udhezimi jan0:

-Aneksit

-Aneksi

-Aneksi

-Aneksi

Nr. 1 "Profili i projektit"

Nr. 2'oF,curia vjetore e termave td kontrat6s sE koncesionitlPPP"

Nr. 3 "Ecuria tre-mujore e termave tE kontrat€s sE koncesionit/PPP"

Nr.4 "Monitorimi periirdik i risqeve p6r kontrat6n koncesionare/PPP"

Ky Udh6zim hyn nE fuqi menjdherd dhe botohet nE Fletoren Zyrtare.
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